关于对飞云西路实施交通限制措施的通告
因瑞安市环西山历史游览区建设

工程——飞云西路一期改造工程施工

需要，为确保道路交通有序、安全，根据

《中华人民共和国道路交通安全法》第

39条规定，公安机关交通管理部门将在

施工期间实施交通限制措施，具体事项

通告如下：

一、限制时间：2024年12月5日至

2025年8月5日。

二、限 制 路 段 ：飞 云 西 路（60

号-120号）（南门大厦-三港殿段）禁止

一切车辆、行人通行。

三、途经以上路段的车辆请提前

绕道滨江大道、解放南路和沿江西路

通行。

请过往驾驶人、行人自觉遵守本通

告规定，按照交通标志标线指示通行，

并服从现场民警和管理人员的指挥。

瑞安安阳中心城区开发建设中心
瑞安市公安局交通警察大队

2024年12月2日

百姓事百姓事3 2024年12月2日 ▏星期一 ▏责任编辑 夏盈瑜 ▏编辑 黄宗楷

女孩名叫瑶瑶（化名），两岁时被诊断

为“痉挛性双瘫”，属于二级伤残。痉挛性

双瘫是一种以精神损害为主的脑瘫症状，

以双下肢肌张力增高为突出表现。“孕检都

是好的，没想到两岁时会发生这样的事

情。好在瑶瑶很乐观也很开朗，我们一直

在积极做康复运动。”瑶瑶的妈妈秦女士表

示。

据悉，随着持续不断治疗，瑶瑶的腿

脚近几年得到了好转。在学校，瑶瑶可以

自行扶墙慢慢走路，也有自理能力。

当天，记者在校园里见到了瑶瑶。瑶

瑶在学校里和普通的孩子别无二致。她

上课认真听讲，课间嬉戏打闹。期间，同

学们也会自主搀扶着她，带她在校园里闲

逛。

“瑶瑶是一个很乐观阳光的孩子。在

她的身上，我没感到一丝自卑。”瑶瑶的班

主任郑晓茜说。

入学以来，郑晓茜曾跟同学们说过，

要多多帮助有需要的同学。令她欣慰的

是，同学们做得都很好。“不止我们班的学

生，全校师生看到瑶瑶需要帮助，都会主

动伸出手帮她。”她说。

“她是我的朋友啊，我要陪着她、帮

她。”瑶瑶的同班同学王立雅说。

王浩宇是瑶瑶的第一位同桌，他看到

瑶瑶平时上下学不方便，就一直会去帮助

她，他算是瑶瑶入学后的第一根“拐杖”。

后来随着同学的逐渐熟悉，瑶瑶慢慢在学

校里多了很多根“拐杖”。

“她性格很活泼，超级爱聊天，像个

‘小社牛’。”谈及在学校里有这么多人帮

助瑶瑶，秦女士的眼眶微微泛红。

在秦女士心里，马屿镇第二小学是一

个温暖的集体。“以前总担心瑶瑶在学校

不能自理，可是看到同学们都会帮助她，

真的很暖心。”她希望女儿能永远保持积

极乐观的心态，不在意别人的眼光，活出

快乐的自己。

在马屿镇第二小学的校园里，随处可

见“暖”的字眼，校碑上也刻有“育暖心 行

暖事”。郑晓茜说，该校一直践行“凤鸣朝

阳，向暖而行”的办学理念，秉承“和暖共

生”的校训，弘扬“育暖心、行暖事”的校

风，着力发展温暖的教育工作者，努力培

养新时代煦暖少年。

“把手给我，我们一起走！”

7岁女孩行走不便
同学纷纷做她拐杖

本报讯（记者 潘敏洁 通讯员 何炜）日

前，2024“一带一路”暨金砖国家技能发展

与技术创新大赛之数字孪生新能源汽车维

修赛项全国总决赛，在重庆工贸职业技术

学院顺利闭幕。经过4天的激烈角逐，来

自瑞安市塘下职业中等专业学校汽修专业

的学生黄海祥荣获二等奖，刘阿杰荣获优

秀奖，黄海祥的指导老师黄其飞荣获“优秀

指导教师”称号，瑞安市塘下职业中专荣获

“优秀组织奖”。

据悉，本次大赛聚焦“未来技能 创造

未来”的主题，汇聚了全国30多所中高职

院校的70余支队伍。

在短短一个月的备赛时间里，我市

参赛师生展现出坚韧不拔的毅力，突破

重重困难。据介绍，比赛车型与学校现

有车型的差异，以及学生对新车型电路

的陌生，犹如两座大山横亘在前，黄海

祥、刘阿杰在其指导老师黄其飞、孙河平

的悉心陪伴与专业指导下，制定了详细的

训练计划。

两位指导老师从理论知识的重新梳

理，到实践操作的每一个步骤讲解；从对新

车型电路的深入剖析，到应对比赛突发状

况的模拟演练，对学生进行了全方位教

导。他们陪着学生利用课余时间刻苦钻

研，常在实训车间里一待就是一天，耐心解

答学生的每一个疑惑，手把手纠正操作中

的偏差，帮助学生重新学习新车型电路知

识，克服了硬件与软件的双重挑战，终于在

激烈的竞赛中脱颖而出。

“参赛的训练过程，每一次都是挑战与

成长并存。从最初的迷茫到逐渐找到方

向，我在细节与环节的打磨中积累了丰富

的经验，收获了扎实的知识与技能。”黄海

祥感慨道，他由衷地感激学校提供了这样

优质的专业平台，让他能在汽修领域深入

探索，更感谢老师们不辞辛劳地指导，在他

困惑迷茫时照亮前行的路，让他明白坚持

与专注的力量。

据了解，瑞安市塘下职业中等专业学

校近年来通过重点打造“五匠”融合课程体

系，全方位塑造学生，致力于将学生培养成

“懂生活、善沟通、肯奋斗、能创新”的新时

代高素质技能人才。

该校负责人表示，学校将以此次获奖

为新起点，继续深化教育教学改革，在教育

现代化进程中，让“匠文化”进一步茁壮成

长，为社会地方经济发展输送更多“德技双

馨”的匠才。

瑞安市塘下职业中专

荣获新能源汽车维修赛项
全国总决赛大奖

获奖后团队合影获奖后团队合影

本报讯（记者 孙文静 郑智建）近日，

浙江省公安机关“清风翰墨润警心”主题书

法展在瑞安书画院开幕，正式拉开全省巡

展序幕。据了解，该书法展在我市的展览

持续到12月2日，之后将在全省各地进行

巡展。主办方表示，希望通过书法这一传

统艺术形式，弘扬清廉公安的价值观，展示

公安队伍积极向上的良好形象。

本次书法展由浙江省警察协会主办，

浙江省书法家协会指导，温州市公安局、温

州市警察协会承办，瑞安市公安局、瑞安市

警察协会协办。书法展吸引了全省广大公

安民警、辅警、职工及离退休民警的积极响

应，共收到特邀作品13件，参评作品253

件，经过专家评审团的严格评选，最终评选

出金奖作品6件、银奖作品10件、铜奖作

品16件等。开幕式现场，领导嘉宾为获奖

作者颁发了荣誉证书。

展览现场，一幅幅错落有致的书法作

品挂满了展厅四周，涵盖多种书法艺术风

格，每一笔每一划都透露出创作者深厚的

书法功底和对公安事业的无限热爱。作品

内容以廉政诗词、对联、格言警句为主，主

题鲜明，形式多样，充分展现了浙江公安勤

政廉洁、勤廉为民的价值理念。

金奖作品《随园诗话》由浙江省第七届

文联委员，浙江省书法家协会理事、行书委

员会副主任，浙江警察学院副教授、一级调

研员朱长根创作。作品以其独特的“二王

书风”小行书，赢得了评委和观众的一致好

评。朱长根介绍，他的作品内容谈诗论文，

注重文化养心，与“清风翰墨润警心”的主

题相得益彰，希望通过自己的创作，为公安

文化建设贡献一份力量。

瑞安市公安局民警蒋静琴的作品《廉

洁诗数首》获得铜奖。她通过市工会公益

班结缘书法，业余时间坚持不懈。“能参加

公安系统组织的比赛，成为传播公安传统

文化的一员，我深感荣幸，也倍感珍惜这次

难得的学习机会。”她说。

清风翰墨润警心
全省公安机关主题书法展在瑞开幕

本报讯（记者 郑伊琼）今年是中华人民

共和国成立75周年，也是《中华人民共和国

爱国主义教育法》颁布实施的第一年。在

新的历史条件下，对未成年人的爱国主义

教育，既要传承历史，也要紧扣时代脉搏。

今年以来，瑞安市文明中心依托融媒体平

台，以“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践

为主要内容，发挥优秀传统文化的现代德

育功能，针对性地策划开展主题鲜明、丰富

多彩的“琅琅书声周游列镇”活动，利用线

上线下相结合的方式吸引未成年人参与。

该活动围绕“新中国成立75周年”这

一主线展开，融入“新时代好少年”宣讲道

德典型故事、“践行核心价值观 争做新时

代好少年”、传承优秀传统文化、预防未成

年人沉迷网络、“‘阳光成长’心理健康教

育”、文明校园、向国旗敬礼等主题，引导

未成年人传承红色基因、增强文化自信。

该系列活动精心设计了三个板块。

一是推出“琅琅书声·我是经典传诵人”征

集活动。邀请全市中小学生进行经典诗

词和美文朗诵，引导未成年人用传统经典

增强文化自信，用当代经典树立远大理

想。二是策划“周游列镇·我是瑞城文化

传承人”活动。开展“红色+传统”研学，

融入“跟着节气游乡村”，通过沉浸式、情

景式、体验式、互动式的户外文化研学交

流，引导学生传承传统文化、厚植家国情

怀。三是开展“乡村少年宫·筑梦育新人”

德育实践活动，结合传统节日和节庆活

动，融合未成年人心理健康、劳动教育等

资源，把乡村学校少年宫打造成思想道德

建设阵地、素质技能培训基地。

据了解，该活动在“天瑞地安”APP

开设专区，线上展示学生的优秀音、视频

作品；线下组织一千余人次未成年人走进

曹村南岙革命烈士纪念馆、采成蓝夹缬博

物馆等地开展“红色+传统”阅读打卡活

动10余场。活动视频通过“播瑞安”视频

号、“天瑞地安”客户端宣发后，收获网络

浏览量30多万人次，并获中国网、中国蓝

新闻等国内知名媒体的关注及报道。

在未成年人成长中厚植爱国情怀
市文明中心推出“琅琅书声 周游列镇”活动

宣宣
瑞 安 市 委 宣 传 部瑞 安 市 委 宣 传 部
瑞 安 市 融 媒 体 中 心瑞 安 市 融 媒 体 中 心
瑞安市精神文明建设指导中心瑞安市精神文明建设指导中心

公益广告

■记者项依晴郑智建

日前，一则“7岁女孩行动不便，同学互帮互助，携手共进校园”的视频在网上传播，暖心的一幕直击人们的心

灵，让人深受感动。11月28日，记者来到女孩所在的马屿镇第二小学，一探这暖心瞬间背后的故事。